Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Página | 1

               Ata da 37ª Sessão Ordinária 26/10/2015

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e quinze, ás dezessete horas iniciou-se sob a

Presidência do Sr.Vereador Nilton Wernke a trigésima sétima Sessão Ordinária da 13ª Legislatura

da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr. Para verificação de Quórum, determinou a

chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e ausência de

Cleonice Maldaner  e Edson Ferreira conforme consta o Livro de Registro de Presenças.

Prosseguindo solicitou a leitura de um texto bíblico pelo Nobre Edil Raulique Farias, determinou a

leitura da ata da Sessão anterior colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. Na

ausência do pequeno  passou para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo Municipal

colocou em  1ª votação os Projetos de Leis 102 á 104/2015 todos autorizando abertura de crédito e

dão outras providências e 105/2015 trata de desafetação, doação e permuta em prol da APROSMI

e declarou aprovados por unanimidade. Em votação pela tramitação colocou os Projetos de Leis

106/2015 e 108 á 110/2015 declarou aprovados pela tramitação Legal e enviou as comissões

competentes para análise. Na ausência de matéria do Poder Legislativo passou para Palavra livre

referente á Ordem do Dia. Sr. Vereador Francisco Machado Mota solicitou correção em erro de

digitação no Parecer do Projeto de Lei 105/2015 e onde esta escrito o nome da proprietária do

terreno Marilda e que na verdade o nome certo é Miralda, foi atendido. Passando Tribuna Livre

concedeu a Palavra a Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Srª Rosnete Maria Hubler

que usou da palavra em nome da Categoria para agradecer os Nobres Edis pela aprovação do

Projeto de Lei 91/2015 e também ao Prefeito Municipal por ter sancionado a Lei. Afirmou que

virá para o Poder Legislativo um novo Projeto do Poder Executivo que favorece a Categoria do

setor Educacional o depoimento na integra na Palavra Livre será registrado nos Anais da Câmara

Municipal. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente agradeceu as presenças dos visitantes

e destacou a presença do Ex-prefeito Sr. Armando Luiz Polita, convocou os Edis  para Sessão

Ordinária no dia e horário regimental. Determinou a lavratura desta ata para constar  e em nome

de Deus declarou encerrada esta Sessão Ordinária.

Nilton Wernke                                                                                                Raulique Farias
Presidente                                                                                                                                     2ºª Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg